
DETERMINAZIONE N. 213 DEL 19/07/2022 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI DI 
ACCOGLIENZA DI RICHIEDENTI/TITOLARI DI PROTEZIONE E BENEFICIARI DI 
PROTEZIONE UMANITARIA ACCOLTI NELL'AMBITO DEL PROGETTO SAI (EX 
SPRAR) DENOMINATO "ANCONA PROVINCIA D'ASILO" 
VARIANTE IN CORSO D¿OPERA AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 1, LETTERA C) -
1 D.LGS.50/2016
CIG: 84532144DE   
 

IL DIRETTORE

RICHIAMATE:
- La Decisione n. 260 del 29.11.2017 con la quale è stata aggiudicata la gara di appalto per la 

gestione dei servizi di accoglienza di richiedenti/titolari di protezione e beneficiari di 
protezione umanitaria, accolti nell’ambito del Progetto Sprar “Sistema di Protezione per 
Richiedenti Asilo e Rifugiati” (oggi SAI) denominato “Ancona Provincia d’Asilo” (codice 
Progetto 554), al RTI composto da Vivere Verde Onlus, Cooss Marche Onlus, Coop. Sociale 
La Gemma soc. coop. Onlus, Coop. Sociale IRS L’Aurora soc. coop. Onlus e Associazione 
Anolf Marche;

- La Decisione n. 277 del 15.12.2017 con la quale è stata conferita efficacia 
all’aggiudicazione della gara al RTI, per la durata di tre anni per l’importo contrattuale 
di € 18.589.676,67 oltre IVA, ed è stato dato avvio all’esecuzione del servizio a 
decorrere dal 01.01.2018;

- La Decisione n. 17 del 24.01.2019 con la quale si è preso atto dell’avvenuta fusione 
per incorporazione della Cooperativa La Gemma nella IRS L’Aurora, con cambio di 
denominazione in POLO9 società cooperativa sociale;

- La Decisione n. 360 del 24.11.2020 con la quale è stato rinnovato l’appalto al RTI 
composto da Vivere Verde Onlus, Cooss Marche Onlus, Polo9, Associazione Anolf 
Marche per l’importo di € 12.141.225,14 oltre Iva come per legge, per due anni a 
decorrere dal 01.01.2021, fino al 31.12.2022, per n. 482 posti;

- La Decisione n. 13 del 21/01/2022 con la quale, a seguito dell’ampliamento del 
progetto SAI cod. 554 per n. 55 posti (disposto con Decreto del Ministero dell’Interno 
n. 1415 del 19.01.2022), la gara di appalto è stata ampliata per n. 55 posti di 
accoglienza, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016, per il periodo dal 
19.01.2022 fino alla scadenza del contratto in essere con il RTI prevista per il 
31.12.2022, per un importo complessivo annuale di € 658.543,97 oltre IVA;

DATO ATTO CHE:
- Il progetto SAI cod. 554, a seguito dell’ampliamento di cui al predetto Decreto del 

Ministero dell’Interno n. 1415 del 19.01.2022, ha raggiunto n. 537 posti di accoglienza 
per un budget complessivo pari a € 7.355.092,25 per l’annualità 2022 e € 
7.392.430,62 per l’anno 2023;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO CHE:
- Con comunicazione del Ministero dell'Interno, pubblicata il 16.03.2022, gli enti locali titolari 

di progetti SAI, categoria ordinari, sono stati informati della possibilità di proporre 
l’ampliamento delle capacità di accoglienza dei progetti attivi (fino a 3.530 posti complessivi 
per nuclei familiari, anche monoparentali), per far fronte alle eccezionali esigenze di 
accoglienza dei profughi provenienti dall’Ucraina;

- Per le domande di ampliamento trovavano applicazione le deroghe disposte all’art. 9, comma 
2, e all’art. 11, comma 2, delle linee guida allegate al dm 18.11.2019, disposte dall’art. 8, 
comma 2, dell’Ordinanza della Protezione Civile n. 872 del 04.03.2022;

- Le domande di ampliamento dovevano pervenire entro il 19.04.2022;

DATO ATTO che i seguenti Comuni già partner del Progetto hanno manifestato la disponibilità ad 
ampliare il numero dei posti di accoglienza nei propri territori: 

 comune di Agugliano: n. posti 4; 
 comune di Camerano: n. posti 18;  
 comune di Castelbellino: n. posti 4;  
 comune di Castelfidardo: n. posti 10;
 comune di Castelplanio: n. posti 8;
 comune di Cupramontana: n. posti 4;
 comune di Jesi: n. posti 25;
 comune di Maiolati Spontini: n. posti 7;
 comune di Monte Roberto: n. posti 6;
 comune di Monte San Vito: n. posti 8;
 comune di Montecarotto: n. posti 12;
 comune di Montemarciano: n. posti 3;
 comune di Polverigi: n. posti 4;
 comune di San Paolo di Jesi: n. posti 9;
 comune di Santa Maria Nuova: n. posti 6;

DATO ATTO che anche i seguenti Comuni, che non facevano parte della rete SAI, hanno 
manifestato la disponibilità all’accoglienza nei propri territori: 

 comune di Apiro: n. posti 19;
 comune di Filottrano: n. posti 35;
 comune di Poggio San Marcello: n. posti 15;
 comune di Staffolo: n. posti 20; 

CONSIDERATO che, alla luce delle disponibilità di accoglienza manifestate dai Comuni, in data 
01.04.2022 (nostro prot. n. 2954/2022) è stata presentata al Ministero dell’Interno la domanda di 
ampliamento del Progetto SAI 554 “Ancona Provincia d’Asilo” per n. 217 posti di accoglienza (con 
distribuzione dei posti nei Comuni come sopra indicato), per un contributo annuale richiesto di € 
2.987.257,81;

PRESO ATTO che con Decreto del Ministero dell’Interno n. 18.215 del 09.06.2022 è stato approvato 
l’ampliamento del progetto SAI 554 “Ancona Provincia d’Asilo” per n. 217 posti di accoglienza, per 
un importo di finanziamento annuale di € 2.987.257,81, per gli anni 2022, 2023 e 2024 fino alla 
naturale scadenza del progetto;

DATO ATTO CHE:
- come da comunicazione del Servizio Centrale prot. n. 20410/2022 del 15.06.2022, 

l’importo assegnato al progetto SAI cod. 554 per n. 217 posti di accoglienza per 
l’esercizio finanziario 2022, riproporzionato dal 09.06.2022 (data di pubblicazione del 
Decreto di finanziamento) fino al 31.12.2022, è pari a € 1.685.959,20;

- il progetto SAI cod. 554, a seguito dell’ampliamento di cui sopra, passa da n. 537 a 
n. 754 posti di accoglienza per un budget complessivo pari a:
 € 9.041.051,45 per l’annualità 2022, 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 € 10.379.688,43 per l’anno 2023;
- Il budget del RTI per la gestione dei 217 posti dell’ampliamento, per il periodo dal 

09.06.2022 fino al 31.12.2022 (scadenza del contratto in essere – contratto Rep. n. 
199.921 del 27.03.2018), sarà pari ad € 1.542.480,10;

VISTO l’art. 106 comma 1, lettera c, del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che: “(…)I contratti di appalto 
nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di 
affidamento nei casi seguenti: (…) “c) ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo 
quanto previsto per gli appalti nei settori ordinari dal comma 7: 1) la necessità di modifica è 
determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l’amministrazione aggiudicatrice o per 
l’ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all’oggetto del contratto assumono la denominazione di 
varianti in corso d’opera. Tra le predette circostanze può rientrare anche la sopravvenienza di nuove 
disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di 
interessi rilevanti; 2) la modifica non altera la natura generale del contratto”;

RITENUTO CHE, per la gestione degli ulteriori 217 posti di accoglienza, sia necessario procedere 
ad una variante in corso d’opera del contratto sottoscritto con il RTI (Rep. n. 199.921 del 27.03.2018) 
limitatamente al solo importo dell’appalto;

CONSIDERATO che tale modifica è determinata “da circostanze impreviste e imprevedibili per 
l’amministrazione aggiudicatrice o per l’ente aggiudicatore”, in quanto il conflitto in Ucraina ha 
comportato l’adozione di disposizioni legislative e di provvedimenti per far fronte alle eccezionali 
esigenze di accoglienza dei profughi provenienti dall’Ucraina;

PRESO ATTO CHE in data 21.06.2022 (Pec prot. n. 6225/2022) l’ASP AMBITO 9, ai sensi dell’art. 
106 comma 1, lettera c)1 del D. Lgs. 50/2016, ha proposto al RTI la variante in corso d’opera del 
contratto di appalto in essere (dal 09.06.2022 fino al 31.12.2022) per l’importo di € 1.542.480,10 per 
la gestione dei servizi di accoglienza per i nuovi posti finanziati;

DATO ATTO CHE:
- In data 24.06.2022 (Pec ns. prot. n. 6468/2022) il RTI ha accettato tale proposta;
- Ai sensi dell’art. 4 del Capitolato di gara e dell’art. 106 comma 1, lettera c)1 del D. 

Lgs. 50/2016, l’appalto in oggetto verrà ampliato per n. 217 posti, per il periodo dal 
09.06.2022 fino alla scadenza del contratto in essere con l’RTI previsto per il 
31.12.2022, per un importo annuale pari a € 1.542.480,10 oltre IVA; 

- Il budget annuale del RTI per l’esercizio finanziario 2022 per la gestione di n. 754 
posti di accoglienza sarà pari ad € 8.271.636,66, come da allegato 1;

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nella Dott.ssa Barbara Paolinelli, 
Responsabile della U.O. Immigrazione;

VISTO l’art. 28 dello Statuto dell’ASP Ambito 9;

RICHIAMATO il Regolamento dell’ASP Ambito 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 
approvato con delibera del C.D.A. n. 55 del 21.09.2021;

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, n. 196, 
modificato e integrato dal D. Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 679/2016 ed il 
Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati Personali;

VISTA la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 15.12.2021 avente ad oggetto “Approvazione del 
Bilancio preventivo economico 2022, del bilancio pluriennale di previsione 2022-2024 e del Piano 
programmatico pluriennale 2022-2024”;

DATO ATTO del parere allegato;

DETERMINA

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



1) Che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente decisione;

2) Di dare atto che:
- in data 01.04.2022 è stata presentata al Ministero dell’Interno la domanda di ampliamento 

del Progetto SAI “Ancona Provincia d’Asilo” (codice Prog. 554) per n. 217 posti di 
accoglienza;

- con Decreto del Ministero dell’Interno n. 18.215 del 09.06.2022 è stato approvato 
l’ampliamento del progetto SAI cod. 554 per n. 217 posti di accoglienza;

- il progetto SAI cod. 554, a seguito dell’ampliamento di cui sopra, passa da n. 537 a 
n. 754 posti di accoglienza per un budget complessivo pari a:
 € 9.041.051,45 per l’annualità 2022, 
 € 10.379.688,43 per l’anno 2023;

3) Di ampliare la gara di appalto in oggetto per n. 217 posti di accoglienza, ai sensi dell’art. 4 del 
Capitolato, per il periodo dal 09.06.2022 fino alla scadenza del contratto in essere con il RTI 
prevista per il 31.12.2022, per un importo complessivo annuale di € 1.542.480,10 oltre IVA;

4) Di dare atto che detto ampliamento della gara d’appalto rientra nelle varianti in corso d’opera 
del contratto determinate “da circostanze impreviste e imprevedibili per l’amministrazione 
aggiudicatrice o per l’ente aggiudicatore” ai sensi dell’art. 106 comma 1, lettera c)1 del D. Lgs. 
50/2016;

5) Di dare atto che il nuovo budget annuale del RTI, per l’anno 2022, per la gestione di n. 754 posti 
di accoglienza, è pari ad € 8.271.636,66, come da allegato 1;

6)    Di dare atto altresì di quanto segue:

- il codice CUP è il seguente: I31J18000040001;
- il codice CIG assegnato dall’ANAC alla procedura aperta per l’affidamento del servizio in 

oggetto è il seguente: 84532144DE;
- il contraente si assumerà tutti gli Obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;

7)   Di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi del D.Lgs. 50/2016 è la 
Dott.ssa Barbara Paolinelli;

8) Di trasmettere copia della presente Determina tramite PEC al RTI – Capofila Vivere Verde 
Onlus.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi 

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a PAOLINELLI BARBARA in qualità di responsabile della .U.O. 
IMMIGRAZIONE   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 47 e oggetto:
 AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA DI 
RICHIEDENTI/TITOLARI DI PROTEZIONE E BENEFICIARI DI PROTEZIONE 
UMANITARIA ACCOLTI NELL'AMBITO DEL PROGETTO SAI (EX SPRAR) DENOMINATO 
"ANCONA PROVINCIA D'ASILO" 
VARIANTE IN CORSO D¿OPERA AI SENSI DELL'ART. 106, COMMA 1, LETTERA C) -1 
D.LGS.50/2016
CIG: 84532144DE   

Data 18/07/2022  

Responsabile U.O. IMMIGRAZIONE  
PAOLINELLI BARBARA
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

B
A

R
B

A
R

A
 P

A
O

L
IN

E
L

L
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


